

Số: 66/KH-THPT

Tiên Lũ, ngày 09 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phòng, chống dịch COVID-19 trong công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2021-2022

Thực hiện Công văn số 816/SGDĐT-QLCL ngày 19/5/2021 của Sở GD&ĐT Hưng Yên về việc hướng dẫn (lần 2) tổ chức thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2021-2022; Công văn 976/SGDĐT-QLCL ngày 08/6/2021 của Sở GD&ĐT về việc thông báo lịch tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022; Kế hoạch số 974/KHLN-SYT-SGDĐT ngày 08/6/2021 của liên Sở Y tế và Sở GD&ĐT thực hiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Trường THPT Tiên Lũ xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 trong công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2021-2022; đảm bảo an toàn cho thí sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nhiệm vụ chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi trong bối cảnh dịch bệnh diễn biến phức tạp. Chủ động áp dụng các biện pháp, sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch bệnh xuất hiện trong thời gian chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi.

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh COVID-19 để chủ động, sẵn sàng ứng phó trong quá trình chuẩn bị và tổ chức thi; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan trong suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi.

- Không để những người có dấu hiệu bệnh, có yếu tố dịch tễ liên quan đến dịch bệnh tham gia vào các khâu trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất cho Điểm thi

1.1. Thời gian chuẩn bị, địa điểm, thành phần:

- Thời gian: Từ ngày 09/6/2021 đến hết ngày 18/6/2021

- Địa điểm: Trường THPT Tiên Lũ.

- Thành phần: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và khách đến liên hệ công tác tại trường THPT Tiên Lũ.

1.2. Công tác phòng, chống dịch

- Kiểm soát tại cổng trường toàn bộ người ra, vào trường THPT Tiên Lữ:
- + Đo thân nhiệt, khai báo y tế.
- + Yêu cầu đeo khẩu trang đúng cách và sát khuẩn tay bằng dung dịch sát khuẩn.
- + Không để những người có dấu hiệu bệnh, có yếu tố dịch tễ liên quan đến dịch bệnh vào trường.
- Thường xuyên lao động vệ sinh toàn bộ khuôn viên nhà trường.
- Chuẩn bị đầy đủ phòng thi, phòng thi dự phòng, phòng thi dành cho thí sinh có dấu hiệu bệnh (nếu có) đảm bảo theo đúng Quy chế thi và yêu cầu công tác phòng, chống dịch COVID-19.
- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

2. Công tác phối hợp với các tổ chức và cá nhân liên quan

- Với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện Tiên Lữ: Thường xuyên cập nhật thông tin tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện và Điểm thi và thực hiện theo sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Với Trung tâm Y tế huyện Tiên Lữ: Đề nghị Trung tâm Y tế huyện Tiên Lữ kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại Điểm thi đảm bảo theo đúng quy định; xây dựng các phương án ứng phó với diễn biến của dịch; hỗ trợ nhân lực, vật lực trong điều kiện vượt khả năng của trường THPT Tiên Lữ đã chuẩn bị.

- Với Phòng GD&ĐT huyện Tiên Lữ: Phối hợp trong việc xét nghiệm cho những người tham gia vào công tác coi thi và phục vụ Điểm thi; cập nhật danh sách thí sinh thuộc diện F0, F1, F2 (nếu có).

- Với các trường THCS có học sinh dự thi tại Điểm thi THPT Tiên Lữ: Phối hợp, tuyên truyền đến cha mẹ học sinh và học sinh trong việc giữ gìn sức khỏe, ngăn ngừa khả năng có yếu tố dịch tễ với dịch COVID-19; tổ chức đưa đón học sinh trong các ngày thi và thực hiện công tác phòng, chống dịch tại Điểm thi.

3. Công tác coi thi

3.1. Thời gian: Từ ngày 16/6/2021 đến hết ngày 18/6/2021

3.2. Công tác phòng, chống dịch COVID-19

- Khử khuẩn toàn bộ khuôn viên Điểm thi trước và sau khi Kỳ thi
- + Thời gian: 16h00 ngày 14/6/2021 và 11h00 ngày 18/6/2021.
- + Nhân lực: Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Tiên Lữ.
- Lau khử khuẩn bàn ghế, tay nắm cửa phòng thi, phòng làm việc của Điểm thi, lan can cầu thang bằng nước khử khuẩn.
- + Thời gian: Sau mỗi buổi thi (khi bài thi đã được bảo quản tại phòng bảo quản đề thi và bài thi hoặc đã chuyển đến Hội đồng chấm thi).
- + Nhân lực: Giáo viên, nhân viên của trường.
- Bố trí đủ nước rửa tay, xà phòng sát khuẩn, nước sát khuẩn, khẩu trang y tế và cơ sở thuốc theo quy định.

- Đo thân nhiệt cho toàn bộ thí sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác thi trước khi vào khu vực thi.

+ Phân luồng thành 04 lối vào tại cổng trường.

Lối 1: Dành cho các thí sinh thi tại phòng thi từ phòng 023 đến phòng 028

Lối 2: Dành cho các thí sinh thi tại phòng thi từ phòng 029 đến phòng 034

Lối 3: Dành cho các thí sinh thi tại phòng thi từ phòng 035 đến phòng 040

Lối 4: Dành cho các thí sinh thi tại phòng thi từ phòng 041 đến phòng 047

+ Tại mỗi lối vào: 01 người đo thân nhiệt, 01 người xịt nước sát khuẩn vào tay cho thí sinh. Nhắc thí sinh đeo khẩu trang, giữ khoảng cách và hướng dẫn thí sinh đến khu vực để xe (nếu thí sinh tự đi xe đến Điểm thi) và hướng dẫn thí sinh đến phòng thi.

+ Bố trí tại cổng trường một điểm được che nắng, mưa và quạt mát để theo dõi thí sinh có thân nhiệt cao trên 37 độ.

- Bố trí giáo viên hỗ trợ Kỳ thi nhắc nhở các bậc cha mẹ học sinh và người đưa thí sinh đi thi không tập trung đông người tại cổng trường.

- Chuẩn bị 01 hòm đựng bài thi riêng trong trường hợp có thí sinh thuộc đối tượng F2, thí sinh có biểu hiện ho, sốt.

- Tập huấn cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác thi, thí sinh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch vào ngày 16/6/2021 (Buổi họp Điểm thi và buổi học tập quy chế thi).

- Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và công tác phòng chống dịch cho cán bộ, giáo viên và nhân viên làm việc tại Điểm thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 trường THPT Tiên Lữ thực hiện theo nhiệm vụ đã được phân công. Đặc biệt lưu ý đến công tác chuẩn bị về cơ sở vật chất, đảm bảo đủ cơ sở vật chất cho công tác phòng, chống dịch theo quy định.

2. Ban Giám hiệu trường THPT Tiên Lữ triển khai công tác phối hợp với các đơn vị liên quan theo Kế hoạch này. Cụ thể:

- Ông Vũ Thanh Bình- Hiệu trưởng: Liên hệ và phối hợp với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện Tiên Lữ.

- Ông Đỗ Ngọc Thái -Phó Hiệu trưởng: Liên hệ và phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Tiên Lữ. Chỉ đạo, điều hành công tác khử khuẩn, lao động vệ sinh và đo thân nhiệt cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và thí sinh trước khi vào Điểm thi.

- Bà Nguyễn Thị Thu Hiền - Phó Hiệu trưởng: Liên hệ và phối hợp với các trường THCS có thí sinh dự thi tại Điểm thi THPT Tiên Lữ.

- Ông Vũ Xuân Lập-Phó Hiệu trưởng: Liên hệ và phối hợp với Phòng GD&ĐT Tiên Lữ trong việc xét nghiệm và cập nhật danh sách thí sinh thuộc diện F0, F1, F2 (nếu có).

3. Trường Điểm thi tại Điểm thi trường THPT Tiên Lữ triển khai các nội dung theo Kế hoạch này trong toàn bộ thời gian tổ chức Kỳ thi.

Trong trường hợp phải sử dụng đến đêm thi dự phòng, Kế hoạch này được áp dụng cho phù hợp với điều kiện thực tiễn tại điểm thi dự phòng.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 trong công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022 trường THPT Tiên Lữ. Đề nghị các cơ quan liên quan phối hợp, hỗ trợ, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch; trường THPT Tiên Lữ và Điểm trường Điểm thi trường THPT Tiên Lữ nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện Tiên Lữ;
- Trung tâm y tế huyện Tiên Lữ;
- Phòng GD&ĐT huyện Tiên Lữ;
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường THPT Tiên Lữ;
- Các điểm thi dự phòng: Trường TH Dị Chế; trường THCS Dị Chế; trường TH Nhật Tân, trường THCS Nhật Tân;
- Các trường THCS có thí sinh dự thi tại trường THPT Tiên Lữ;
- Website trường THPT Tiên Lữ;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Thanh Bình

